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[Aksel Larsen.] 
eller som det i hvert Tilfælde vil være haab- 
løst at ville forsøge at anvende i Praksis. 
Jeg er ganske vist af den Mening, som jeg 
ogsaa gav Udtryk for ved Debatten om 
Grundloven, at Folkeafstemning ikke giver 
nogen egentlig Sikkerhed for Vælgerne, 
at det var helt andre Bestemmelser, der 
skulde til for at sikre Vælgerne Kontrol 
med Rigsdagens Arbejde. Naar man imid- 
lertid vælger den Vej, saa bør man ogsaa 
lægge det til Rette saadan, at Vælgerne 
virkelig har Muligheder for at gøre Brug af 
det, og det synes jeg ikke man har været 
heldig med i det Forslag, der er stillet her. 

Men bortset fra disse Bemærkninger 
kan mit Parti tilslutte sig Forslaget til 
Valglov. Vi finder, at man her har fundet 
en Løsning paa Problemet, som er temmelig 
god. 

Første Næstformand (Vanggaard): Jeg 
skal her afbryde Forhandlingerne. 

Folketingets næste Møde afholdes i 
Morgen, Lørdag den 22. Oktober, Kl. 13 
med følgende Dagsorden: 

Fortsættelse af første Behandling af: 
Forslag til Lov om Valg til Rigsdagen 

m. v. 

Mødet hævet Kl. 15 53. 

I l t e  Møde.  

Lørdag den 22. Oktober Kl. 13. 

Formanden: Udvalget angaaende For- 
slag til Lov om Tillæg til Lov Nr. 334 
af 22. December 1931. om, en Kornord- 
ning og Forslag til Lov om Ændringer 
i. Lov Nr. 334 af 22. December 1937 om 
en Kornordning har afgivet Betænkning 
over begge de nævnte Lovforslag. Eksem- 
plarer vil blive omdelt. 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse a f  første Behandling a f  
Forslag til Lov om Valg til Rigsdagen m. -v. 

Forhandlingen genoptoges. 

Indenrigsministeren (Bertel Dahl- 
gaard): Jeg takker for den velvillige Mod- 
tagelse, Valglovsforslaget har faaet fra 
saa godt som alle Sider; jeg takker ogsaa, 
fordi de Indvendinger af forskellig Art, 
der har været, og som der altid vil være 
i Forbindelse med Fremsættelsen af et 
Valglovsforslag, saa godt som alle er frem- 
sat under den Form, at man opfordrer til 
Forhandling om disse Punkter uden paa 
Forhaand at afvise den ene eller den 
anden Fremgangsmaade. Jeg vil gerne i 
den Henseende gøre Gengæld og sige, at 
jeg er villig til at gaa ind i en fordoms- 
fri Drøftelse af de Enkeltheder, der er 
nævnt, bortset naturligvis fra enkelte 
outrerede Synspunkter, der er fremsat. 

Det ærede Medlem Hr. Holger Erik- 
sen og Hr. Korsgaard har udtalt Ønske 
om en Undersøgelse af Lovforslagets Virk- 
ninger, henholdsvis med Valget i 1926 og 
Valget i 1935 som Grundlag. Det er en 
Selvfølge, at jeg er beredt til at tilveje- 
bringe de Oplysninger, der med Rimelig- 
hed kan ønskes, jeg tror for Resten, at 
den ene af disse Oplysninger meget snart 
vil foreligge. 

Det ærede Medlem Hr. Holger Erik- 
sen nævnte Muligheden af i Forslaget at 
indarbejde det af Jacobsen-Rudme i sin 
Tid foreslaaede System, som gik ud paa, 
at Rækkefølgen af en Partilistes Kandi- 
dater fastsættes af Vælgerne paa, Valg- 
dagen, nemlig efter den Procent af Opstil- 
lingskredsens Stemmer, som er tilfaldet 
Partiets Kandidater i Kredsene, eller even- 
tuelt Procenten af samtlige paa Partiet 
afgivne Stemmer i Opstillingskredsene. Den 
til Grund herfor liggende Betragtning er 
den at rangere Kandidaterne efter den Be- 
tydning, Opstillingskredsen og dens Kan- 
didater har for Partiet, og Betydningen 
bestemmes ved den ;Procent af de afgivne 
Stemmer, Kandidaten, har faaet i Kredsen. 
Vi kan godt overveje denne Sag endnu en 
Gang, men jeg maa minde om, at: Forud; 
sætningen for, at Ordningen skal kunne 
give Udtryk for en, retfærdig -Idé, er, at 
der drages Omsorg for, at alle Opstillings- 
kredse er saa nogenlunde, lige store, saa 
der. maa finde, en stadig Omlægning , af 
Kredsene Sted. Indenrigsministeriet har 


